Inhalt

Hinweise zur Benutzung
Vorwort
Impressum

Vor der Reise

Informationsstelien

Moskau im Internet
Diplomatische Vertretungen
Ein- und Ausreisebestimmungen
Klima und Reisezeit
Barrierefreies Reisen
Ausriistung und Bekleidung
Gesundheitsvorsorge
An-und Rickreise
Geldfragen

Versicherungen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1027550878

[{=]

n

12
12
15
16
18
19
19
22
22
24
26

Praktische Reisetipps

Ankunft

Autofahren

Einkaufen und Souvenirs
Elektrizitat

Essen und Trinken
Feste und Feiertage
Film und Foto
Geschaftlich in Moskau
Hygiene

Internetcafés

Mit Kindern unterwegs
Kinos

Kunst und Galerien
Lernen und Arbeiten

Im Notfall

digitalisiert durch

27

28
29
30
44
44
53
55
55
56
56
56
58
59
65
68


http://d-nb.info/1027550878

Museen

Musikszene und Nachtleben
Offnungszeiten
Orientierung

Post

Lesben und Schwule
Reinigung
Sicherheit

Sport und Erholung
Sprache
Stadttouren

Telefon

Theater

Trinkgeld

Uhrzeit

Unterkunft
Verhaltenstipps
Verkehrsmittel

Am Puls der Stadt

Geografie und Stadtbild
Architektur

Geschichte

Verwaltung und aktuelle Politik
Wirtschaft und Tourismus

Bewohner, Mentalitat und Alltagskultur

Religionen und Brauchtum

Moskau entdecken

Rundgang 1: Kreml, Roter Platz

und Kitaj-Gorod

@ Kremi

@ Kremlpalast

© Glockenturm ,Iwan der GroRe*

€ Erzengel-Kathedrale

@ Zwolf-Apostel-Kirche und
Patriarchenpalast

€ Maria-Himmelfahrts-Kathedrale

@ Facettenpalast

@ Gewandniederlegungs-Kirche

€ Maria-Verkiindigungs-Kathedrale

69
83
92
92
94
94
95
95
98
104
104
106
107
109
109
110
116
119

129

130
131
138
147
148
153
158

161

162
162
166
166
168

169
169
171
171
171

€D GroBer Kremlpalast
€ Terempalast

D Riistkammer

B Diamantenfonds

Roter Platz und Kitaj-Gorod
D Historisches Museum

€ Auferstehungstor

€D Kasaner Kathedrale

@ RoterPlatz

@ GUM

€ Lenin-Mausoleum

€ Basilius-Kathedrale

€D Minin-Poscharskij-Denkmal
DB Platz der Anhdhe

€ Alter Englischer Hof

€D Gostinyj Dwor

€@ Palast der Bojaren Romanow
€ Dreifaltigkeitskirche in Nikitniki
€D Elias-Kirche, Uliza llinka
€ Epiphanienkloster

€@ Alte Synodaldruckerei

€D Saikonospasskij-Kloster
€D Revolutionsplatz

€ Manegenplatz

Essen und Trinken

Rundgang 2: Samoskworetschje
€@ Schokoladenfabrik
Roter Oktober
€D Haus am Ufer
€D Samoskworetschje
@ (Alte) Tretjakow-Galerie
€D Kirchen in Samoskworetschje
€D Skulpturenpark Muzeon
€D Neue Tretjakow-Galerie,
Zentrales Haus des Kiinstlers
@ Gorki-Park
Essen und Trinken

Rundgang 3: Twerskaja
@ Theaterplatz
€ MCHAT Theater und Museum

173
173
173
175

176
176
177
178
178
180
181
183
184
184
184
185
185
186
187
187
187
188
188
189
189

194

194
195
196
196
198
199

200
201
202

207
207
207



173
173
173
175

176
176
177
178
178
180
181
183
184
184
184
185
185
186
187
187
187
188
188
189
189

194

194
195
196
196
198
199

200
201
202

207
207
207

€ Twerskaja Uliza

€D Konservatorium

€ Matrjoschka-Museum

M Gorki-Wohnhaus

€ Museum fiir Moderne Geschichte
Russlands

D Museum fiir moderne Kunst
Jermolowa

(@ Bulgakows Patriarchenteiche

@ Tschechow-Wohnhaus

Essen und Trinken

Rundgang 4: Pretschistenka

€D Christ-Erldser-Kathedrale

@ Puschkin-Museum der Bildenden
Kiinste

€D Tolstoj-Museum

€ Tolstoj-Wohnhaus

Essen und Trinken

Rundgang 5: Arbat

€D Alter Arbat

@ Melnikow-Haus

@ Puschkin-Wohnhausmuseum
Essen und Trinken

Rundgang 6: Petrowka

@ Bolschoj-Theater

€ Hohes Sankt-Peter-Kloster
@ Kusnezkij Most

@ Lubjanka

Essen und Trinken

Rundgang 7: Tschistyje Prudy

@ Fahrt mit der StraRenbahn

@ Lenins Trauerzug im
Eisenbahnmuseum

Essen und Trinken

Sehenswertes aufierhalb

des Gartenrings

@ Sommerresidenz der Zaren in
Kolomenskoje

208
209
210
210

211
212
213
214

222
222

224
226
227
228

232
232
233
235
236

237
237
240
241
241
242

247
247

249
250

255

255

@ Kuskowo (Herrensitz mit
Porzellanmuseum)

Neujungfrauenkloster

@ Allrussisches Ausstellungszentrum
WWZ, frither WDNCH

Danilow-Kloster

Lomonossow-Universitat und
Sperlingsberge

@ Siegespark

@ Schloss Ostankino und
Fernsehturm

@ Zarenresidenz Zarizyno

€B Andronikow-Kloster

€D Donskoj-Kloster

€D Ismajlowskij-Park

€O Krutizkij-Klosterresidenz

€D Lomakow-Oldtimer-Museum

€D Neues Kloster des Ertgsers

Ausfliige in die Umgebung

€D Gorki Leninskije
Sergijew Possad
€ Klin

€ Nowyj Jerusalem
€D Archangelskoje
€D Peredelkino
Abramzewo

Architektur-Special

Spaziergange fiir Architekturfans
Architektur-Infos
Jugendstil in Moskau

Anhang

Literaturtipps

Kleine Sprachhilfe Russisch
Register

Uber die Autorin

Cityatlas

257
258

262
264

264
266

267
268
269
270
271
272
272
273

275

276
277
280
281
282
284
285

287

288
294
295

299

300
305
310
314

315



