

Inhalt

Hinweise zur Benutzung

6 **Praktische Reisetipps** 27

Vorwort

9

Impressum

10 Ankunft 28

Vor der Reise

Informationsstellen

Autofahren 29

Moskau im Internet

11 Einkaufen und Souvenirs 30

Diplomatische Vertretungen

Elektrizität 44

Ein- und Ausreisebestimmungen

12 Essen und Trinken 44

Klima und Reisezeit

12 Feste und Feiertage 53

Barrierefreies Reisen

15 Film und Foto 55

Ausrüstung und Bekleidung

16 Geschäftlich in Moskau 55

Gesundheitsvorsorge

18 Hygiene 56

An- und Rückreise

19 Internetcafés 56

Geldfragen

19 Mit Kindern unterwegs 56

Versicherungen

22 Kinos 58

22 Kunst und Galerien 59

24 Lernen und Arbeiten 65

26 Im Notfall 68

Museen	69	10 Großer Kremlpalast	173
Musikszene und Nachtleben	83	11 Terempalast	173
Öffnungszeiten	92	12 Rüstkammer	173
Orientierung	92	13 Diamantenfonds	175
Post	94		
Lesben und Schwule	94	Roter Platz und Kitaj-Gorod	176
Reinigung	95	14 Historisches Museum	176
Sicherheit	95	15 Auferstehungstor	177
Sport und Erholung	98	16 Kasaner Kathedrale	178
Sprache	104	17 Roter Platz	178
Stadtouren	104	18 GUM	180
Telefon	106	19 Lenin-Mausoleum	181
Theater	107	20 Basilius-Kathedrale	183
Trinkgeld	109	21 Minin-Poscharkij-Denkmal	184
Uhrzeit	109	22 Platz der Anhöhe	184
Unterkunft	110	23 Alter Englischer Hof	184
Verhaltenstipps	116	24 Gostinyj Dwor	185
Verkehrsmittel	119	25 Palast der Bojaren Romanow	185
		26 Dreifaltigkeitskirche in Nikitniki	186
Am Puls der Stadt	129	27 Elias-Kirche, Uliza Ilinka	187
Geografie und Stadtbild	130	28 Epiphanienkloster	187
Architektur	131	29 Alte Synodaldruckerei	187
Geschichte	138	30 Saikonospasskij-Kloster	188
Verwaltung und aktuelle Politik	147	31 Revolutionsplatz	188
Wirtschaft und Tourismus	148	32 Manegenplatz	189
Bewohner, Mentalität und Alltagskultur	153	Essen und Trinken	189
Religionen und Brauchtum	158	Rundgang 2: Samoskworetsche	194
		33 Schokoladenfabrik	
Moskau entdecken	161	Roter Oktober	194
Rundgang 1: Kreml, Roter Platz und Kitaj-Gorod		34 Haus am Ufer	195
3 Kreml		35 Samoskworetsche	196
3 Kremlpalast		36 (Alte) Tretjakow-Galerie	196
8 Glockenturm „Iwan der Große“		37 Kirchen in Samoskworetsche	198
8 Erzengel-Kathedrale		38 Skulpturenpark Muzeon	199
3 Zwölf-Apostel-Kirche und Patriarchenpalast		39 Neue Tretjakow-Galerie,	
8 Mariä-Himmelfahrts-Kathedrale		Zentrales Haus des Künstlers	200
7 Facettenpalast		40 Gorki-Park	201
3 Gewandniederlegungs-Kirche		Essen und Trinken	202
9 Mariä-Verkündigungs-Kathedrale		Rundgang 3: Twerskaja	207
		41 Theaterplatz	207
		42 MCHAT Theater und Museum	207

173	13 Twerskaja Uliza	208	65 Kuskowo (Herrenitz mit Porzellanmuseum)	257
173	14 Konservatorium	209	66 Neujungfrauenkloster	258
173	15 Matrjoschka-Museum	210	67 Allrussisches Ausstellungszentrum WWZ, früher WDNCH	262
175	16 Gorki-Wohnhaus	210	68 Daniilow-Kloster	264
176	17 Museum für Moderne Geschichte Russlands	211	69 Lomonossow-Universität und Sperlingsberge	264
176	18 Museum für moderne Kunst Jermolowa	212	70 Siegespark	266
177	19 Bulgakows Patriarchenteiche	213	71 Schloss Ostankino und Fernsehturm	267
178	20 Tschechow-Wohnhaus	214	72 Zarenresidenz Zarizyno	268
178	21 Essen und Trinken	222	73 Andronikow-Kloster	269
180		222	74 Donskoj-Kloster	270
181		224	75 Ismajlowskij-Park	271
183	Rundgang 4: Pretschistenka	226	76 Krutzkij-Klosterresidenz	272
184	21 Christ-Erlöser-Kathedrale	227	77 Lomakow-Oldtimer-Museum	272
184	22 Puschkin-Museum der Bildenden Künste	228	78 Neues Kloster des Erlösers	273
184				
185	23 Tolstoj-Museum			
185	24 Tolstoj-Wohnhaus			
186	25 Essen und Trinken			
187				
187	Rundgang 5: Arbat	232	Ausflüge in die Umgebung	275
187	26 Alter Arbat	232	79 Gorki Leninskije	276
188	27 Melnikow-Haus	233	80 Sergijew Possad	277
188	28 Puschkin-Wohnhausmuseum	235	81 Klin	280
189	29 Essen und Trinken	236	82 Nowyj Jerusalem	281
189		237	83 Archangelskoje	282
190		237	84 Peredelkino	284
190	Rundgang 6: Petrowka	240	85 Abramzewo	285
194	30 Bolschoj-Theater			
194	31 Hohes Sankt-Peter-Kloster			
194	32 Kusnezkij Most	241	Architektur-Special	287
195	33 Lubjanka	241	288	
196	34 Essen und Trinken	242	Architektur-Infos	294
196		247	Jugendstil in Moskau	295
198	Rundgang 7: Tschistyje Prudy	247		
199	35 Fahrt mit der Straßenbahn			
200	36 Lenins Trauerzug im Eisenbahnmuseum	249	Anhang	299
201	37 Essen und Trinken	250	Literaturtipps	300
202			Kleine Sprachhilfe Russisch	305
207	Sehenswertes außerhalb des Gartenrings	255	Register	310
207	38 Sommerresidenz der Zaren in Kolomenskoje		Über die Autorin	314
207		255		
			Cityatlas	315